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『１２月２５日の怪物』           

髙橋大輔/著（草思社）請求記号 386 タ 

クリスマスに子供たちにプレゼントをくれる、サン

タクロースという存在。しかし、そのルーツをたどる

と、そこには想像を絶する”異形の怪物”の姿があっ

た。「物語を旅する」異能の探検家が、サンタのルー

ツを求めて世界中を巡り、その意味を解き明かしてい

くスリリングなノンフィクション。 
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先生方の全面協力の下、個の技能・和の力

が結集し輝きを放った笑花祭が幕を閉じまし

た。今年も残りわずかですが、笑花祭同様、

心が温まり笑顔溢
あふ

れる行事をご紹介します。 

12月 26日は「ボクシング・デー」 

イギリス・オーストラリア・カナダなどの英連邦では、クリスマスの

翌日 26日も祝日となります。英語表記では「Boxing 

Day」、この Box（箱）には主に二つの意味があります。 

  一つは「プレゼントの箱」。1800 年代のイギリスでは、人

びとの階級の差がはっきりしていて、貧しい労働者階級の人

びとはクリスマスを祝う余裕などなく、多くの人は上流階級の

家で使用人としてクリスマス当日も働いていました。そこで翌

日、上流階級の人びとは使用人をねぎらい休暇を与え、貧

しい人びとにプレゼントを渡すようになったということです。 

 もう一つは「募金箱」。古くから教会では 1年を通して寄付

を募り、その募金箱をクリスマスの日に開けて、集まった寄付

金を 26日に貧しい人びとに手渡していたということです。 

 つまりボクシング・デーとは、「クリスマス当日にクリスマスを

楽しめなかった人びとのための祝日」なのです。 

 

 

誰もがプレゼントをもらえる 

 

 

おすすめ👉 

『この人を見よ！歴史をつくった人

びと伝 18 ナイチンゲール』 

「白衣の天使」と讃
たた

えられる彼女を

清らかさと愛だけでは語れない。知

性としたたかさ、冷静さと行動力を

現在のボクシング・デー 

フッドボールの国・イギリスでは、クリスマス当日に試

合が行われない代わりに、26日は一日中フットボール

の試合が行われるそうです。 また、キリスト教圏の国

では、クリスマスは多くの店も休業となり、翌日は大抵

大型セールが行われます。そして、クリスマスのお祝い

に供されたごちそうの残りを消費する日でもあります。

SDGsの観点にも沿っていますね。 

参考☞「ボクシングデーはイギリスの祝日！由来などを徹底解説」https://english-ling.com/boxing-day、「ボクシング・デーとはいつ？

意味や由来、イベントは」https://netwadai.com/blog/post-12982 

 

 

『ボクシング・デイ』            

樫崎茜/著（講談社）請求記号 913 カ 

小学四年生の栞
しおり

は「ち」と「き」の発音が上手くで

きない。大好きな佐山先生の「ことばの教室」に通い

ながら、級友たちと過ごす日々。思えばそれは毎日が

プレゼントを開ける連続だった。 
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学年 

組 
1 学年 2 学年 3 学年 全学年 

1組 

（未返却） 

63 

(▲10) 

3 

(0) 

7 

(▲1) 
 

学級計 53 3 6 

2 組 

（未返却） 

427 

(▲14) 

89 

(▲1) 

14 

(▲1) 

学級計 413 88 13 

3 組 

（未返却） 

81 

(▲7) 

51 

(▲3) 

25 

(▲3) 

学級計 74 48 22 

4 組 

（未返却） 

290 

(▲10) 

16 

(▲9) 

4 

(▲2) 

学級計 280 7 2 

5 組 

（未返却） 

176 

(▲12) 

177 

(▲6) 

21 

(▲5) 

学級計 164 171 16 

6 組 

（未返却） 

118 

(▲9) 

10４ 

(▲3) 

29 

(▲１) 

学級計 109 101 28 

7 組 

（未返却） 

144 

(▲5) 

１6 

(▲2) 

49 

（▲４） 

学級計 139 14 45 

8 組 

（未返却） 

77 

(▲11) 

99 

(0) 

6 

（０） 

学級計 66 99 6 

貸出総計 1,376 555 155 2,0８6 

1 人平均 4.1↘ 1.7↘ 0.5↘ 2.1↘ 

  

 

 

 

 

 

 

 

冬休み貸出：12月 15日（水） 

から一人三冊まで 

返却期限 1月 12日（水） 

返却期限が過ぎている図書は必ず

12月 17日（金）までに返却して

ください！ 

 

順位 年組 生徒氏名 冊数 

1 2-5 山谷 彩寧 さん 155 

2 1-4 渡邉 陽太 さん 129 

3 1-2 渡邉 一輝 さん 95 

4 2-2 吉野 晴幸 さん 92 

5 2-8 矢野 由莉 さん 85 

6 1-7 川村 陸 さん 73 

7 1-2 中尾 拓海 さん 57 

8 1-3 河添 友香 さん ４４ 

9 1-2 山住 優斗 さん 43 

10 1-4 野口 聡大 さん 42 

 

多読学級賞は 1年 2組でした。上位多読

者 10名とともに賞状をお渡しします。 

皆さんおめでとうございました！ 

上位多読者賞 

館内のクリスマス特設コーナー

に展示してあるクリスマス関連本

を借りた人に栞
しおり

をプレゼントしま

す（先着 20名様）。 

 それでは皆さん、良いお年をお

迎えください。 

多読学級賞は、貸出冊数から未返却冊数を差し引

いた数（学級計）が最も多かった学級となります。

※貸出総計は、貸出冊数のみの合計 

貸出期限が過ぎた図書はすぐ返しましょう！ 

二学期図書貸出冊数 

（期間：7 月 10日～12月 10日） 


