

図書便り12

月号

2021年12月 発行：新宮中学校図書館

先生方の全面協力の下、個の技能・和の力が結集し輝きを放った笑花祭が幕を閉じました。今年も残りわずかですが、笑花祭同様、心が温まり笑顔溢れる行事をご紹介します。

12月26日は「ボクシング・デー」

イギリス・オーストラリア・カナダなどの英連邦では、クリスマスの翌日 26 日も祝日となります。英語表記では「**Boxing Day**」、この Box（箱）には主に二つの意味があります。

一つは「**プレゼントの箱**」。1800 年代のイギリスでは、人びとの階級の差がはっきりしていて、貧しい労働者階級の人びとはクリスマスを祝う余裕などなく、多くの人は上流階級の家で使用者としてクリスマス当日も働いていました。そこで翌日、上流階級の人びとは使用者をねぎらい休暇を与え、貧しい人びとにプレゼントを渡すようになったということです。

もう一つは「**募金箱**」。古くから教会では 1 年を通して寄付を募り、その募金箱をクリスマスの日に開けて、集まった寄付金を 26 日に貧しい人びとに手渡していたということです。

つまりボクシング・デーとは、「**クリスマス当日にクリスマスを楽しめなかつた人びとのための祝日**」なのです。

現在のボクシング・デー

フットボールの国・イギリスでは、クリスマス当日に試合が行われない代わりに、26 日は一日中フットボールの試合が行われるそうです。また、キリスト教圏の国では、クリスマスは多くの店も休業となり、翌日は大抵大型セールが行われます。そして、クリスマスのお祝いに供されたごちそうの残りを消費する日でもあります。SDGs の観点にも沿っていますね。



『12月25日の怪物』

高橋大輔/著（草思社）請求記号 386 タ

クリスマスに子供たちにプレゼントをくれる、サンタクロースという存在。しかし、そのルーツをたどると、そこには想像を絶する”異形の怪物”的な姿があった。「物語を旅する」異能の探検家が、サンタのルーツを求めて世界中を巡り、その意味を解き明かしていくスリリングなノンフィクション。



誰もがプレゼントをもらえる

『ボクシング・デイ』

桜崎茜/著（講談社）請求記号 913 カ

小学四年生の葉は「ち」と「き」の発音が上手くできない。大好きな佐山先生の「ことばの教室」に通いながら、級友たちと過ごす日々。思えばそれは毎日がプレゼントを開ける連続だった。



二学期図書貸出冊数

(期間: 7月10日~12月10日)



学年 組	1学年	2学年	3学年	全学年
1組 (未返却)	63 (▲10)	3 (0)	7 (▲1)	
学級計	53	3	6	
2組 (未返却)	427 (▲14)	89 (▲1)	14 (▲1)	
学級計	413	88	13	
3組 (未返却)	81 (▲7)	51 (▲3)	25 (▲3)	
学級計	74	48	22	
4組 (未返却)	290 (▲10)	16 (▲9)	4 (▲2)	
学級計	280	7	2	
5組 (未返却)	176 (▲12)	177 (▲6)	21 (▲5)	
学級計	164	171	16	
6組 (未返却)	118 (▲9)	104 (▲3)	29 (▲1)	
学級計	109	101	28	
7組 (未返却)	144 (▲5)	16 (▲2)	49 (▲4)	
学級計	139	14	45	
8組 (未返却)	77 (▲11)	99 (0)	6 (0)	
学級計	66	99	6	
貸出総計	1,376	555	155	2,086
1人平均	4.1↓	1.7↓	0.5↓	2.1↓

👑 多読学級賞は1年2組でした。上位多読者10名とともに賞状をお渡しします。

皆さんおめでとうございました！



順位	年組	生徒氏名	冊数
1	2-5	山谷 彩寧さん	155
2	1-4	渡邊 陽太さん	129
3	1-2	渡邊 一輝さん	95
4	2-2	吉野 晴幸さん	92
5	2-8	矢野 由莉さん	85
6	1-7	川村 陸さん	73
7	1-2	中尾 拓海さん	57
8	1-3	河添 友香さん	44
9	1-2	山住 優斗さん	43
10	1-4	野口 聰大さん	42

多読学級賞は、貸出冊数から未返却冊数を差し引いた数（学級計）が最も多い学級となります。

※貸出総計は、貸出冊数のみの合計

貸出期限が過ぎた図書はすぐ返しましょう！

Merry Christmas !

館内のクリスマス特設コーナーに展示してあるクリスマス関連本

を借りた人に葉をプレゼントします（先着20名様）。

それでは皆さん、良いお年をお迎えください。

冬休み貸出：12月15日（水）から一人三冊まで

返却期限 1月12日（水）

返却期限が過ぎている図書は必ず12月17日（金）までに返却してください！

